
 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 01/02/2022  1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 15  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 E RELATIVA NOTA INTEGRATIVA. 
 
 

 L'anno 2022 , il giorno 01 del mese di Febbraio  alle ore 13:30 in seduta telematica si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Barbalace Renato Vice Sindaco Presente 
Artico Federico Assessore Presente 
Iannis Barbara Assessore Presente 
Giorgiutti Natalino Assessore Presente 
Vanone Alessandra Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 01/02/2022  2 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022-2024 E RELATIVA NOTA INTEGRATIVA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità vigente; 
VISTO l’art. 6, c. 3 della L.R. 17 luglio 2015 n.18 del Friuli Venezia Giulia, secondo cui i 

Comuni e le Province, fino al loro superamento, adottano i documenti contabili fondamentali entro i 
termini previsti dalla normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale; 

PREMESSO CHE: 
– il decreto legislativo n. 118/2011, avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, a conclusione del periodo di 
sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha 
modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) ; 

VISTI: 
– l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti locali deliberano 
annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al 
D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs.267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad 
applicare la disposizione ivi contenuta in merito alla predisposizione del Documento Unico di 
Programmazione; 

VISTO l’art.11 del D. Lgs. 118/2011, così modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, ed 
in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 
adottino gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a 
tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

DATO ATTO CHE, per effetto delle sopra citate disposizioni, lo schema di bilancio 
comprende le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le 
previsioni di competenza degli esercizi successivi, dei relativi riepiloghi e dei prospetti riguardanti 
il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

DATO ATTO CHE, in data odierna, al precedente punto dell’o.d.g. è stato sottoposto alla 
Giunta il DUP 2022/2024; 

RICHIAMATO l’allegato 1 al D.Lgs. 118/2011 contenente i principi contabili cui devono 
conformarsi le pubbliche amministrazioni, in particolare il principio n. 16 della competenza 
finanziaria, relativo al criterio di imputazione agli esercizi finanziari delle obbligazioni 
giuridicamente perfezionate attive e passive; 

CONSIDERATO che per il corrente anno, il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024, è stato differito al 31 marzo 2022 così come disposto dal Decreto del 
Ministero dell’Interno del 24 dicembre 202,1, pubblicato in Gazzetta ufficiale (GU Serie Generale 
n. 309 del 30 dicembre 2021); 

 
DATO ATTO CHE in generale si applica la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che all’art. 1 

comma 169 che prevede: 
“ Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro 

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, 
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi 



 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 01/02/2022  3 

indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione 
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

RILEVATO CHE l’Ente , nonostante il differimento dei termini di cui al precedente punto, 
si è adoperato per portare a termine prima possibile la redazione del bilancio stesso al fine di 
garantire la piena operatività nel minor tempo possibile; 

VISTO lo schema di bilancio di previsione 2022-2024 redatto secondo i nuovi modelli 
previsti nell’allegato n. 9 al D.Lgs.118/2011; 

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del 
D.Lgs.118/2011 e dal paragrafo 9.11 del Principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio; 

 
VISTE: 
 

- la delibera di Giunta Comunale n. 8 del 01/02/2022 con la quale l’Ente ha provveduto  ad 
approvare i valori delle aree edificabili a fini IMU per l’anno 2022; 

– la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 01/02/2022, con la quale l’ente ha provveduto a stabilire  
le aliquote per l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2022; 

– la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 01/02/2022, con cui sono state definite le tariffe e i tassi 
di copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2022; 

– la delibera di Consiglio Comunale n. 13 del 12/05/2021, che ha approvato il rendiconto relativo 
all’esercizio 2020; 

– l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui 
al D.M. 28 dicembre 2018; 

– la delibera della Giunta Comunale n. 13 del 01/02/2022, con la quale si è provveduto a destinare 
la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della strada ai sensi dell’articolo 
208 del Codice della strada; 

– la delibera di Giunta comunale n. 10  del 01/02/2022 avente ad oggetto “Ricognizione condizione 
di soprannumero ed eccedenze del personale – anno 2022; 

– la delibera di Giunta comunale n. 12 del 01/02/2022 avente ad oggetto “Prestazioni di servizio 
nell’interesse di privati – tariffe e contribuzioni anno 2022; 

 
DATO ATTO CHE  il Comune di  Tricesimo non è un ente strutturalmente deficitario o in 

dissesto pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei 
servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs 267/2000; 

VISTE inoltre le deliberazioni giuntali presentate dai servizi interessati a codesto organo 
esecutivo relative alla determinazione delle tariffe dei servizi erogati dal Comune; 

PRESO ATTO che le previsioni di bilancio tengono conto degli impegni reimputati agli 
esercizi futuri e finanziati con fondo pluriennale vincolato secondo il principio della competenza 
finanziaria potenziata, come da determinazioni di modifica del cronoprogramma adottate su 
richiesta specifica dei servizi di pertinenza; 

APPURATO CHE, secondo quanto stabilito dall’art. 11 comma 3 del D.Lgs. 118/2011, al 
bilancio di previsione finanziario è allegato tra gli altri, il prospetto esplicativo del presunto risultato 
di amministrazione; 

RITENUTO pertanto opportuno approvare lo schema di bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 e relativa nota integrativa, redatti secondo quanto previso dall’allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011 e s.m.i. comprensivi degli allegati previsti dalla vigente normativa (art. 174 D.Lgs. 
267/2000 e art. 10 D.Lgs 118/2011); 

RITENUTO di provvedere all’approvazione dei documenti sopraelencati comprensivi di 
allegati trasmettendoli al Consiglio Comunale per gli adempimenti di competenza; 

CONSIDERATO che a seguito dell’approvazione di data odierna, i documenti saranno 
immediatamente tramessi all’organo di revisione al fine di ottenere il rilascio del parere previsto; 

ACQUISITI i pareri in merito alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Con votazione unanime, palese favorevole  

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=43313%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=43313%20&stato=lext


 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 01/02/2022  4 

 
DELIBERA 

 
  

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, lo schema di Bilancio di 

Previsione finanziario 2022-2024, unitamente a tutti i documenti previsti dalla normativa, 
depositati agli atti, le cui risultanze si espongono riassuntivamente nei prospetti allegati, 
dando atto che, ai sensi del comma 14 dell'art. 11 del Decreto Legislativo 118/2011 dal 2016 
tale schema rappresenta l'unico documento contabile con pieno valore giuridico, anche con 
riferimento alla funzione autorizzatoria; 

 
2. di approvare lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 
 

3. di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio annuale di previsione, il DUP, 
unitamente agli allegati secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

4. di trasmettere gli atti all’Organo di Revisione per l’espressione del parere obbligatorio 
previsto dall’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 

5. di depositare gli atti, unitamente agli allegati, ai Consiglieri Comunali, dando atto che il 
Consiglio Comunale verrà convocato per l’approvazione degli atti stessi entro i termini di 
legge; 

 
Con successiva separata votazione unanime favorevole, palese, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. 21/2003 art. 1 c. 19. 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 01/02/2022  5 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024 E RELATIVA 
NOTA INTEGRATIVA.  
N. del. 2022/13 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 31 gennaio   2022 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 
  PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 31 gennaio   2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
  



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 15 del 01/02/2022  6 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
  
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 07/02/2022 al 
22/02/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   07/02/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Jolanda Fumolo 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 01/02/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  01/02/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Dott.ssa Jolanda Fumolo 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


